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گزارش مراسم اختتامیه جشنواره عکاسی بیمارستان از نگاه دیگر در دانشگاه علوم پزشکی تهران 

بیمارستان را سیاه نبین 
همه جا سفید است، سفید سفید؛ این تصویری است 
که همه از بیمارستان دارند اما سفیدی هم نمی تواند 
سیاهی ها و تلخی  هایی را که بیمارستان و بیمار بودن ته 
ذهن به جا می گذارد، پاک کند. تا اسم بیماری می آید، 
همه واکنش ها منفی می شود حتی اگر حضور در این مکان نتیجه مثبتی 
مانند رسیدن به سلامت و حتی بچه دار شدن داشته باشد. برای تغییر این 
نگاه به بیمارستان گروه هنر و سلامت برنامه های ویژه ای دارند. آنها که قبلا 
با برگزاری جشنواره هایی برای کودکان بیمار و جمع آوری اسباب بازی و 
برپایی اتاق های بازی در بیمارستان ها برای شاد کردن کودکان فعالیت هایی 
داشتند، این بار جشنواره  دیگری برپا کردند؛ »جشنواره عکاسی از بیمارستان«. 
کسانی که این جشنواره را برگزار کردند دغدغه سلامت روان بیماران و 
همچنین کارکنان بیمارستان و کادر پزشکی را داشتند و این جشنواره را 
گامی برای کم کردن فضای اندوه و غصه بیمارستان می دانند. کسانی که 
می خواستند در این جشنواره شرکت کنند تا پایان آبان ماه فرصت داشتند 
آثارشان را ارسال کنند. 263 عکس بهمن ماه سال جاری با حضور پزشکان، 
هیات داوران و صاحب منصبان در حرفه عکاسی داوری شد و از بین 
263 عکس ارسال شده 86 عکس واجد شرایط قرار گرفت که از این میان 
برای انتخاب نفرات اول تا سوم و 10 عکس برگزیده در این جشنواره 
به بهترین عکاسان برای ثبت آثار »بیمارستان از نگاهی دیگر« رأی داده 
شد. مهم ترین شرط شرکت در این مسابقه این بود که تمامی عکس های 
ارسالی مربوط به محیط بیمارستان باشد. علاوه براین، شرط بر این شد 
تا چهره بیماران و افراد حاضر در عکس پوشیده باشد. همچنین به دلیل 
اینکه به کیفیت یکسانی از عکس ها برای قضاوت برسیم، بنا بر این شد 
که تمامی عکس ها با گوشی همراه گرفته شود. بعد از داوری عکس ها، 
تصمیم این شد که در این دوره از جشنواره نفر اول انتخاب نشود و به 
جای آن دو نفر در جایگاه دوم و دو نفر هم در جایگاه سوم قرار بگیرند. 
همچنین 10 عکس در این بین برگزیده اعلام شوند که در مراسم اختتامیه 
همین اتفاق افتاد. چند روز پیش اختتامیه جشنواره عکاسی بیمارستان از 
نگاه دیگر در سالن ابن سینا دانشگاه علوم پزشکی تهران برگزار شد. در 
این مراسم دکتر نیما رضایی، معاون بین الملل دانشکده پزشکی و موسس 

شبکه جهانی یوسرن، دکتر عفت پناه، رئیس بیمارستان ضیاییان، دکتر توکلی 
بزاز، معاون دانشجویی فرهنگی دانشکده پزشکی، دکتر رویا ستارزاده، 
معاون هیات علمی دانشکده پزشکی، دکتر رضا شروین بدو، رئیس و دکتر 
مسعود محمدپور عضو هیات علمی مرکز طبی کودکان حضور داشتند. 

تقدیر از رئیس بیمارستان طبی کودکان 
نخستین برنامه در این مراسم اجرای آهنگ های کودکانه گروه موسیقی 
سلامت و هنر  هارت بند بود. این گروه موسیقی از کودکان و نوجوانانی 
تشکیل شده  که سابقه بیماری جسمانی یا بستری در بیمارستان را دارند. 
اجرای موسیقی توسط این گروه با استقبال و تشویق بی نظیر تماشاگران 
همراه شد. بعد از پایان اجرای  هارت بند یکی از کودکان هنرمند این 
گروه، پزشک مهربان و دلسوز منتخب این گروه را معرفی کرد تا با 
اهدای لوح تقدیر و مدال زحمات او را تا حد بسیار کمی جبران 

کنند و به این وسیله از سال ها تلاش این پزشک دلسوز در این زمینه 
قدردانی به عمل بیاورند. دکتر شروین رضت بدو، این پزشک نمونه 
بود. دکتر بدو، رئیس بیمارستان طبی کودکان است که قدیمی ترین و 
فوق تخصصی ترین بیمارستان درخصوص بیماری های کودکان است. در 
این بیمارستان بیماری های کودکان تا سنین 15 سال درمان می شود اما به 
گفته دکتر، در یکی از برنامه های تلویزیونی برخی بیماران این بیمارستان 
آنچنان به کادر و پزشکان وابسته می شوند که بعد از 15 سالگی هم به 
بیمارستان طبی کودکان برای درمان مراجعه می کنند. دکتر بدو، رئیس این 
بیمارستان، فوق تخصص مغز و اعصاب کودکان است و علت گرایش 

به این تخصص را علاقه شدید خودش به کودکان ذکر کرده است . 

فروش آثار هنری به نفع کودکان بیمار 
در ادامه این مراسم یک تابلوی نقاشی که آن را یکی از هنرمندانی که 

پیش از این از کودکان بیمار بوده ، کشیده بود، به مزایده گذاشته شد 
و به نفع کودکان بیمار به فروش رسید. این تابلوی نقاشی در انتها از 
طرف تمامی کسانی که در خرید آن نقش داشتند به دکتر بدو اهدا شد. 
همچنین آلبوم موسیقی به نام »کلید« با همین هدف به مزایده گذاشته 
شد تا به استاد رحیمی دانش، سرپرست گروه موسیقی معنا تقدیم 
شود. گروه موسیقی معنا نیز در این مراسم و در 3 بخش به اجرای 

رسیتال پیانو پرداختند. 

اهدای جوایز جشنواره عکاسی بیمارستان از نگاه دیگر 
در مراسم اهدای جوایز جشنواره عکاسی بیمارستان، گیلدا رجبی، 
روان شناس کودک به نمایندگی از مسوولان جشنواره گزارشی از 
چگونگی برگزاری جشنواره و داوری آثار نهایی ارائه کرد و سپس 
کلیپی از تمامی آثار ارسال شده نمایش داده شد. رجبی درباره برگزاری 
این جشنواره گفت: »اصولا محیط بیمارستان با غم و اندوه برای 
بیمار و خانواده اش همراه است. علاوه بر این کارکنان بیمارستان 
که وقت زیادی از زندگی خود را در این محیط سپری می کنند 
به  بیماران  ندارند  چراکه  احساس خوشایندی  این محیط  در  نیز 
تدریج به اعضای خانواده آنها تبدیل می شوند و غم و اندوهشان به 
آنها سرایت می کند بنابراین تصمیم بر این شد برای تغییر نگاه به 
بیمارستان جشنوار ه  عکاسی بیمارستان از نگاه دیگر برگزار شود.« 
در پایان مراسم لوح تقدیر و تقویم سال جدید با استفاده از تمامی 
آثار برگزیده جشنواره توسط دکتر عفت پناه، دکتر نیما رضایی و 
جمعی از مهمانان ویژه این برنامه به برندگان نهایی جشنواره اهدا شد.
سعید علی نژاد از استان اصفهان، آمنه محمد صالحی از استان اصفهان، 
راضیه زال از استان اصفهان و مهناز همت از استان اصفهان به ترتیب 
نفرات دوم و سوم در این جشنواره بودند. این جشنواره با هدف 
تغییر نگرش کادر درمانی و بیماران به محیط های بیمارستانی توسط 
مرکز آموزشی-درمانی ضیاییان و شبکه جهانی یوسرن و با حمایت 
بیمارستان روان پزشکی روزبه و دفتر یوسرن دانشگاه علوم پزشکی 

اصفهان و سایر دفاتر یوسرن برگزار شد.

دکتر نیما رضایی: بیمارستان فقط غم نیست 
بوی الکل، روپوش سفید پرستاران و پزشکان و همه عوامل یک محیط 
درمانی نه تنها برای کودکان، بلکه برای بزرگسالان نیز با خود استرس، 
نگرانی و ناخودآگاه غم و اندوه را همراه می آورد، تا جایی که همه ما 
عجله داریم هرچه سریع تر از این محیط فرار کنیم بنابراین باید توجه 
داشته باشیم فضای بیمارستان برای بسیاری از افراد اعم از کادر پزشکی و 
کارکنان بیمارستان و همچنین بیماران و همراهانی که باید زمان قابل توجهی 
را در این محیط باشند، متنوع باشد و برای ایجاد این تنوع می توانیم از نگاه 
خودمان شروع کنیم. البته ذکر این نکته هم ضروری است که طراحی هر 
فضایی مهم است ولی طراحی مراکز درمانی اهمیت دوچندانی دارد زیرا 
در این مراکز تجهیزات خاص پزشکی بسیار در معالجه و مراقبت بیماران 
و همچنین ملاحظات بهداشتی فراوان به کار گرفته می شود. بسیاری از 
ملاحظات روان شناختی فضا به دلیل حالات روانی بیماران و همراهان 
آنها، کار طراحی این مراکز را پیچیده تر می کند. به همین دلیل جشنواره 
عکاسی بیمارستان از نگاه دیگر تلاش کرده با حذف نکردن بخش های 
مهم بیمارستان و کنار آن نشان دادن فضای متفاوتی از این محیط بازسازی 

محیط بیمارستان را از نگاه مخاطبان شروع کند. 
یوسرن )USERN( با هدف گسترش آموزش و پژوهش علمي اخلاق محور 
و بشردوستانه و درنهایت پیشرفت علم براي اهداف غیرنظامي و مصالح 
عمومي در 22 رشته علمي در دنیا ایجاد شده است. اجراي پروژه هاي 
علمي بین المللي و بین رشته اي و ایجاد بستري براي ارتباط بهتر میان 
پژوهشگران جوان و دانشمندان مجرب در تمام دنیا از برنامه هاي پیش 

روي این شبکه است. 
آنچه در ادامه می خوانید گفت وگوی کوتاهی است با رئیس و موسس 

یوسرن و معاون بین الملل دانشکده پزشکی. 
: درباره هدف جشنواره عکاسی بیمارستان از نگاه دیگر 
توضیح دهید و اینکه تغییر نگاه به محیط های درمانی مستلزم چه 

فرایندی است؟
معمولا وقتی در جامعه اسمی از بیمارستان و بیمار می آید جنبه های تاریک 
دیده می شود، در صورتی که بیمارستان مثل یک شهر کوچک است و اداره 
آن هم مثل یک شهر کوچک جنبه های متفاوتی دارد. در این جشنواره 
تلاش شد بیمارستان را با ادبیات و نگاه ساده ای بهتر ببینیم. علاوه بر 

این تلاش کردیم با این جشنواره ضمن تغییر نگاه به بیمارستان، به تمام 
قسمت های آن توجه کنیم. باید بدانیم تمام بیمارستان در بیمار خلاصه 
نمی شود و حتی بیمار هم گاهی اوقات با تخت و تمامی اجزای بیمارستان 
در یک قالب دیده می شود اما در تک تک قسمت های بیمارستان اتفاقات 
خاصی می افتد بنابراین برای اینکه دید جامع و کاملی به این مجموعه 
داشته باشیم این جشنواره را راه انداختیم و در واقع افرادی که با بیمارستان 

و محیط  های درمانی سروکار دارند در این جشنواره شرکت کردند.
: محیط های درمانی در ایران را از نظر شادی و نشاط موجود 
در بیمارستان چطور ارزیابی می کنید؟ کادر بیمارستان یا عوامل دیگر 

چطور باید این نشاط و شادی را ایجاد کنند؟
به صورت کلی نهایت دغدغه کارکنان و کادر درمانی این است که محیط 
مناسبی برای بیماران فراهم کنند.  تشخیص مناسب، درمان مناسب و 
همچنین خدمات پزشکی و پرستاری مناسب هم از همین اهداف است 
اما شاد کردن بیماران جزو وظایف کادر پزشکی و پرستاری بیمارستان 
نیست و  به نگاه مجدد نیاز دارد تا افرادی که داوطلب هستند این کار 
را انجام دهند. برای مثال خیرین، هنرمندان، ورزشکاران و... کنار کادر 

بیمارستان می توانند قرار بگیرند و برای لبخند و شادی روی لب بیماران 
تلاش کنند. در این جشنواره خاص هم تاکید بر این نبود که اگر غم 
و اندوهی هم در این محیط وجود دارد، مخفی شود، بلکه این محیط 
هم باید دیده شود. توجه داشته باشیم بیمارستان در این محیط خلاصه 
نمی شود و اگر به عکس های انتخابی هم دقت کنیم، متوجه می شویم 
تمامی جنبه های بیمارستان دیده شده  و غم و ناراحتی و شادی به صورت 
توأم در این عکس ها دیده می شود. این موضوع نشان می دهد می توان  

فارغ از نگاه های کلیشه ای افراد به محیط درمانی نگاه کاملی داشت.
: برگزارکننده اصلی این جشنواره با نام یوسرن چه پیشینه ای 
در این نوع برنامه ها دارد و در ایران کدام یک از برنامه های این شبکه 

جهانی انجام می گیرد؟
شبکه جهانی آموزش و پژوهش های علمی یوسرن بیش از 8 هزار و 
500 عضو از بیش از 70 کشور دنیا دارد که در آن فعالیت می کنند. 
در این شبکه جهانی 15 نفر از برندگان جایزه نوبل و اپل به صورت 
رسمی عضو این شبکه هستند و بیش از 350 دانشمند برتر در این 
شبکه فعالیت می کنند. در همین شبکه ما بیش از 40 دفتر در ایران و 

خارج از کشور به عنوان یوسرن نامگذاری کرده ایم و بیش از 70 گروه 
در این شبکه کارهای آموزشی، پژوهشی و اجتماعی انجام می دهند. 
برگزارکننده جشنواره عکاسی بیمارستان از نگاه دیگر هم بیمارستان 
ضیاییان به عنوان یکی از دفاتر یوسرن بود و کنار آن چند گروه شبکه 
یوسرن شامل گروه سلامت و هنر فعالیت داشتند و این کار را انجام 
دادند. این گروه سلامت و هنر هر سال جشنواره نقاشی برای کودکان 
بیمار برگزار می کند. اولین دوره این جشنواره در ایران برگزار شده و 
بعد از آن در کشورهای مجارستان، اوکراین و آخرین دوره آن هم در 
سال 97 در کشور ایتالیا برگزار شد. این نقاشی ها را کودکان و نوجوانان 
درمورد سلامت ارسال می کنند که داوری می شود و هر سال بیش از 
1400 نقاشی و از حدود 28 کشور برای یوسرن ارسال می شود. نقاشی 
برتر در کتاب جشنواره چاپ می شود. در اختتامیه جشنواره عکاسی هم 

یکی از این نقاشی های منتخب به مزایده گذاشته شد.
: آیا این جشنواره دوره های بعدی هم خواهد داشت و 
اگر دوره بعدی برای آن برگزار می شود، فراخوانی داده شده است؟

امیدوارم مثل بقیه کارهایی که گروه سلامت و هنر یوسرن انجام می دهند، 
اجرای این جشنواره هم ادامه پیدا کند چون همان طور که اشاره کردم، 
جشنواره نقاشی کودکان هرساله در یک کشور انجام می شود. جشنواره 
عکاسی به صورت قطعی در سال آینده هم انجام می شود و قرار است 
بعد از سال جدید فراخوان جشنواره دوم اطلاع رسانی شود تا افراد بتوانند 
در آن شرکت کنند. احتمالا برای این جشنواره خاص همین موضوع 
حفظ می شود. امیدواریم در حوزه هایی مثل سلامت روان کودکان هم 

بتوانیم جشنواره  برگزار کنیم و برنامه های مختلف دیگری  اجرا  شود.
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دكتر نیما رضايي، موسس يوسرن، هدف از تاسیس 
اين شبكه را از بین بردن هر گونه مرزی براي علم و 
دانش مطرح مي كند. مرزهاي بین رشته هاي مختلف با 
فوق تخصصي شدن رشته ها روزبه روز بیشتر مي شود 
و مرزهاي جغرافیايي هم مي تواند مانع پیشرفت 
سريع علم شود. مرز ديگر هم روابط علمي میان 
دانشمندان و پژوهشگران باتجربه و جوان است
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